
Rom ânia 

Judeţ u l Harghita 

Com una Dit rău

Consiliul Local al com unei Dit rău

H o t ă r â r e a  n r .  2 2 / 2 0 2 0

Pent ru m odif icarea Hotărâr ii nr. 11/ 2020 privind închir ierea suprafeţ ei de 1000 mp din t otalul de 

2843, înscr isă în C.F. nr. 51557 al com unei Dit rău, propr ietatea publică a com unei Dit rău

Consiliul Local al com unei Dit rău, jud. Harghita în t run it  în şedinţă ordinară la data de 25 

m art ie 2020;

Având în vedere:

Adresa Inst it uţ iei Prefect ului Judeţ ului Harghita nr. 3423/ 2020 cu pr ivire la neregurile 

const at ate la unele hotărâr i adopt at e de Consiliul local Dit rău;

Referatul de aprobare nr. 1549/ 2020 al pr im arului com unei Dit rău;

Raportul de specialit at e nr. 1567/ 2020 al Com part im entu lu i secretar iat  din cadrul 

aparat ului de specialit at e al Pr im arului com unei Dit rău,

Avizul Com isiei de specialit at e pent ru act ivit ăţ i econom ice, buget  din cadrul Consiliului 

Local al com unei Dit rău,

în baza preveder ilo r  art . 333 din O.U.G. nr. 57/ 2019 pr ivind Codul Adm in ist rat iv, m odif icat ;

Luând în considerare:

prevederile Legii nr. 24/ 2000 privind norm ele de t ehnică legislat ivă pent ru elaborarea 

act elor  norm at ive, republicată, m odif icat ă şi com plet ată;

procesul verbal de af işare al proiect ului de hotărâre înregist rat  sub nr. 999/ 2020;

Cu respectarea preveder ilo r  art . 7 din Legea nr. 52/ 2003 pr ivind t ransparenţ a decizională în 

adm inist raţ ia publică locală, republicată, m odif icat ă şi com plet ată;

în t em eiul art . 129, alin. (2), lit . c), alin. (6) lit . a), art . 139 alin. (3), lit . g), art . 196, alin. (1), lit . 

a) din Ordonanţ ă de urgenţă a Guvernulu i nr. 57/ 2019 privind Codul adm inist rat iv, m odif icat ,

Hotărăşte:

Art . 1. Aprobă m odif icarea art . 1 din Hotărârea nr. 11/ 2020, ast fel art . 1 se m odif ică şi va avea 

urm ătorul cuprins:

„Art. 1. -  Aprobă închirierea prin licitaţie publică a suprafeţei de 1000 mp din totalul de 2843 

mp, înscrisă în C.F. nr. 51557 al comunei Ditrău, nr. cad. 493, teren situat în comuna Ditrău, str. Orban 

Balazs nr. 23, proprietatea publică a comunei Ditrău, având valoarea de inventar de 28.430 lei;"

Art . 2. -  Aprobă m odif icarea art . 4 din hotărâre, ast fel art . 4 se m odif ică şi va avea urm ăt orul 

cuprins:

„Art. 4. -  Aprobă documentaţia de licitaţie, alcătuită din: Caietul de sarcini, Fişa de date a 

procedurii de închiriere, precum şi Contractul -  cadru de închiriere a suprafeţei, anexă la prezenta 

hotărâre;”
Art . 3. -  Cu aducere la îndeplin ire a preveder ilor  prezent ei hotărâri se însărcinează Primarul 

Com unei Dit rău.

Art . 4 -  Anexa face parte din prezent a hotărâre.

Art . 5. -  Prezent a hotărâre se aduce la cunoşt inţă publică, se com unică Pr im arului Com unei 

Dit rău şi Inst ituţ iei Prefect ului Harghit a, în condiţ iile şi t erm enele prevăzut e de lege.



Această hotărâre a fost aprobată de Consiliul Local al comunei Ditrău, cu respectarea prevederilor art. 129, art. 139 alin. (3), Ut. g, art. 

196, alin. (1), Ut. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 13 voturi pentru, O voturi

împotrivă, O abţineri.

Dit rău, la 25 m art ie 2020

Preşedintele şedinţei 

M adaras Alber t
Cont rasem nează

2



Anexă la Hotărârea nr. 22/ 2020

ROM ÂNIA

JUDEŢUL HARGHITA 

COM UNA DITRĂU 

CONSILIUL LOCAL

DOCUM ENTAŢIE DE LICITAŢIE

Pent ru închir ierea unei suprafeţ e, propr ietate publică a com unei Dit rău, sit uat  în com. 

Dit rău, st r. Orban Balazs, nr. 23, jud. Harghita

LICITAŢIE



LISTA DOCUM ENTAŢIEI DE LICITAŢIE

Cap. I - Inform aţ ii generale pr ivind locatorul,

Cap.II - Inst rucţ iuni pr ivind organizarea şi desfăşurarea procedur ii de închir iere,

Cap. III - Caietul de sarcini,

Cap. IV - Fişa de date a procedur ii de achiziţ ie 

Cap. V -  Form ulare

Cap. VI -  Inst rucţ iuni pr ivind modul de elaborare şi prezent are a o fer t elor

Cap. VII -  inform aţ ii detaliat e şi com plet e pr ivind cr it er iile de at r ibuire aplicate pent ru

stabilirea ofer tei câşt igăt oare precum  şi ponderea lui;

Cap. VIII - CONTRACTUL DE ÎNCHIRIERE - CADRU

- Plan de încadrare în zonă;

- Plan de situaţ ie.



Cap . I.

Inform aţ ii generale pr ivind locatorul

Com una Dit rău, cod f iscal 4367957, st r. Libert ăţ ii nr. 9, cod poştal 537090, judeţu l 

Harghita, t elefon 0266353130, fax 0266353130, e-m ail cld it rau@gm ail.com .. organizează 

în conform it ate cu prevederile art . 333, din O.U.G nr. 57/  03.07.2019 privind Codul 

Adm inist rat iv, licitaţ ie publică în vederea înch ir ier ii unei suprafeţ e de 1000 mp, din totalul 

de 2843 mp, propr iet at e publică a com unei Dit rău , sit uat  în st r. Orban Balazs nr. 23, 

Judeţul Harghita, înscr isă în C.F. nr. 51557, nr. cad. 493.

Cap. II

Inst rucţ iuni pr ivind organizarea si desfăşurarea procedur ii de înch ir iere 

Condiţ ii de eligibilit at e

La licitaţ ia pent ru înch ir ierea suprafeţ ei de 1000 mp sit uat  în Dit rău, st r. Orban Balazs 

nr. 23 , se pot  înscr ie persoane f izice şi persoane jur id ice rom âne sau st răine care îndeplinesc 

cum ulat iv urm ătoarele condiţ ii:

- au plăt it  t oate t axele pr ivind part iciparea la licitaţ ie, inclusiv garanţ ia de part icipare,

- au depus ofer ta sau cererea de part icipare la licitaţ ie, îm preună cu t oate 

docum ent ele solicit at e în docum ent aţ ia de licitaţ ie, în t erm enele prevăzute în docum ent aţ ia 

de licitaţ ie,

- au îndeplin it  la zi t oate ob ligaţ iile exigibile de plată a im pozit elor , a t axelor  şi a 

cont r ibuţ iilo r  căt re bugetul consolidat  al st at ului şi căt re bugetul local,

- nu sunt  în stare de insolvenţă, falim ent  sau lichidare şi care pot  dem onst ra prin 

docum ent e de eligibilit at e că posedă potenţ ial f inanciar  necesar  respectăr ii t u t uror  obligaţ iilo r 

de invest iţ ii ce decurg din caietul de sarcini după cum urm ează:

mailto:clditrau@gmail.com


A. Perso an e f izice :

a )  - f işa cu inform aţ ii pr ivind ofer tant ul,

b) - declaraţ ie de par t icipare sem nată de căt re o fer t ant  fără îngroşăr i, şt ersăt ur i sau 

m odif icăr i,

c) - dovada pr ivind achitarea t ut uror  obligaţ iilo r  f iscale căt re bugetul cent ral şi 

local, prin prezentarea unui cer t if icat  de atestare f iscală eliberat  de organul f iscal 

com pet ent ,

d) - copie după dovada cum părăr ii docum entaţ iei de at r ibu ire(ch it anţa),

e) - copie după dovada achităr ii t axei de part icipare la licit aţ ie(ch it anţ a),

f ) - copie după dovada achităr ii garanţ iei de part icipare la 

licitaţ ie (chit anţă, f ilă CEC, Ordin de plată).

B. Persoane jur id ice:

a )  - f işa cu inform aţ ii pr ivind ofer tant ul,

b) - declaraţ ie de par t icipare sem nată de căt re o fer t ant  fără îngroşăr i, ştersături 

sau m odif icăr i,

c) - copii de pe cert if icat ul de înm at r icu lare eliberat  de Of iciul Regist rului 

Com erţ ului, de pe actul const it ut iv, inclusiv de pe t oate actele adiţ ionale relevante şi de 

pe Cer t if icat ul de în regist rare Fiscală,

d ) - dovada pr ivind achitarea t u t uror  ob ligaţ iilo r  f iscale căt re bugetul cent ral şi 

local, prin prezent area unui cert if icat  de atestare f iscală eliberat  de organul f iscal 

com pet ent ,

e) - îm put ern icire de part icipare pent ru reprezentant ul legal al persoanei jur idice, 

dacă este cazul,

f ) - copie după dovada cum părăr ii docum entaţ iei de at r ibu ire(ch it anţ a),

g) - copie după dovada achităr ii t axei de part icipare la licit aţ ie(ch it anţ a),

h) - copie după dovada achităr ii garanţ iei de part icipare la licitaţ ie (chitanţa, f ilă 

CEC, Ordin de plată).

Licitaţ ia se va desfăşura în data d e _____.2020, ora 12.00 conform  anunţ ului, la sediul

Pr imăriei com unei Dit rău, jud. Harghita, din st r. Libert ăţ ii nr.9.



C A P . I I I

C A I E T  D E  S A R C I N I

Privind înch ir ierea suprafeţ ei de 1000 mp, propr iet at e publică a com unei Dit rău, 

situat  in st r. Orban Balazs, nr. 23, jud. Harghita, înscr is în C.F. nr. 51557

I .  D a t e l e  d e  i d e n t i f i c a r e  a l e  t i t u l a r u l u i  d r e p t u l u i  d e  p r o p r i e t a t e

Prezentul Caiet  de Sarcini s-a în tocm it  în vederea organizăr ii unei licitaţ ii având ca 
obiect  înch ir ierea unei suprafeţ e, proprietate publică a com unei Dit rău.

Organizatorul licitaţ iei este com una Dit rău, cu sediul în Dit rău, st r. Libert ăţ ii, nr. 9, 
CIF 4367957, t el:/ fax 0266.353130, e-m ail: cld it rau@gm ail.com .

Terenul se află în propr iet at ea publică a com unei Dit rău şi în adm inist rarea UAT

Dit rău.

I I .  D e s c r i e r e a  b u n u l u i  i m o b i l  c a r e  f a c e  o b i e c t u l  î n c h i r i e r i i

Im obilul se află la int rarea în zona indust r ială dinspre st r. Orban Balazs (DN12), pe 

partea stângă, în spatele St aţ iei Rom pet rol, şi este înscr is în C.F. nr. 51557, nr. cad. 493, 

propr ietatea publică a com unei Dit rău -  conform  act ului de dezm em brare, im obilul are nr. 

cadast ral 608 şi 609. Num ărul cadast ral 609, în suprafaţă de 1200 mp. este închir iat  de 

Rom pet rol.

Folosinţa act uală a im obilu lui: în prezent  din suprafaţa t o tală de 2843 mp o suprafaţă 

de 1200 mp este înch ir iat  de Rom pet rol -  nr. cadast ral 609, iar diferenţ a este ocupat ă de 
terenul aferent  clădir ii S.V.S.U. Dit rău.

I I I .  C o n d i ţ i i l e  s i  r e g i m u l  d e  e x p l o a t a r e  a  s u p r a f e ţ e i  î n c h i r i a t e

3.1. Ad judecat aru l va putea face invest iţ ii pent ru servicii, de natură indust r ială pe 
terenul care face obiectul licitaţ iei.

Desfăşurarea alt or  act ivit at i decât  cele prevăzut e în caietul de sarcini este perm isă 
doar cu acordul locatorului.

3.2. Desfăşurarea de căt re ch ir iaş a alt or  act ivit ăţ i decât  cele m enţ ionat e prin 
cont ract , fără acordul scris al locat oru lui/ propr iet arulu i, dă drept ul acestuia să considere 
cont ractul de înch ir iere reziliat .

3.3. Chelt uielile pr ivind am enajarea spaţ iului în vederea obţ inerii Autor izaţ iei de 

m ediu, a alt or  avize si acordur i necesare desfăşurăr ii în condiţ ii de legalit at e a act ivit ăţ ii vor fi 
suport ate în t o t alit at e de locatar , neputând fi solicit ată preluarea acestora de căt re locator 
sau scăderea din cuantum ul chiriei.

3.4. De asem enea, locatarul are obligaţ ia să execut e la t im p şi în bune condiţ ii 

lucrăr ile de în t reţ inere şi reparaţ ii norm ale ce îi incum bă, în vederea m enţ iner ii bunului 

imobil înch ir iat  în st area în care l-a pr im it  în m om entul încheier ii cont ractu lu i. în cazul în care 

locatarul doreşte să execut e lucrăr i de am enajare suplim ent ară, t oat e chelt u ielile efectuate 
vor fi în sarcina sa, locatorul neputând fi obligat  să supor t e costul acestora. Orice m odif icare 
a uprafeţei înch ir iat e se face doar cu acordul propr ietarului.

3.5. Locatarul va fi responsabil cu plata t ut uror  t axelor  asupra proprietăţ ii personale 
ce pr ivesc bunur ile locatarului din suprafaţ a înch ir iat ă. Taxa pe clădiri care reprezint ă sarcina 

f iscală a locatar ilor  se st ab ileşt e în condiţ ii sim ilare im pozit ului pe clădiri. Taxa va fi 
propor ţ ională cu suprafaţ a t erenului închir iat  şi se plăt eşte lunar, şi nu mai t ârziu de 31 
decem br ie a anului în curs.

mailto:clditrau@gmail.com


3.6. Locatarul va achita t oate costur ile privind apa, canalizarea, elect r icitat ea, 
precum şi alte servicii şi ut ilităţ i fo losit e de căt re locatar  cu pr ivire la suprafaţa închir iat ă în 

cursul locaţ iunii, cu excepţ ia cazului în care părţ ile st ab ilesc în scr is alt fel. Locatarul va plăt i 

sum ele în t erm en de 15 zile de la facturare.

I V .  P r e ţ u l  m i n i m  d e  p o r n i r e  a l  l i c i t a ţ i e i ,  r e s p e c t i v  c h i r i a  m i n i m ă  c o n f o r m  H o t ă r â r i i  

n r .  1 1 / 2 0 2 0 :

4.1. Preţul de pornire al licitaţ iei este de 0,10 euro / m p/ lună.

V .  I n s t r u c ţ i u n i  p r i v i n d  c r i t e r i u l  d e  a t r i b u i r e  a  c o n t r a c t u l u i  d e  î n c h i r i e r e

5.1. Cr it er iul de at r ibuire a cont ractului de înch ir iere sunt :

a) cel mai mare nivel al chiriei - 40%,
b) capacitat ea econom ico-f inanciară a o fer t anţ ilor  - 30%,

c) protecţ ia m ediului încon jurăt or  - 20%,

d) condiţ ii specif ice im puse de natura bunului înch ir iat  -10%.

5.2. Licitaţ ia se va desfăşura după m etoda licitaţ iei com pet it ive şi adjudecare la cel 
mai m are preţ  oferit .

V I .  C e r i n ţ e l e  p r i v i n d  c a l i f i c a r e a  o f e r t a n ţ i l o r

6.1 Num ărul de part icipanţ i este nelim itat . Par t iciparea la procedura de licitaţ ie este 

perm isă persoanelor  f izice sau persoanelor  ju r id ice rom âne şi ţ ăr i m em bre UE legal 

const it uit e, care îndeplinesc urm ătoarele condiţ ii:

au plăt it  t oat e taxele privind par t iciparea la licit aţ ie, inclusiv garanţ ia de
part icipare;

- au depus oferta sau cererea de part icipare la licitaţ ie, îm preună cu toate 

docum ent ele solicit at e în Docum entaţ ia de Licitaţ ie, în t erm enele prevăzut e în Docum entaţ ia 
de Licitaţ ie;

- au îndeplin it  la zi t oat e ob ligaţ iile exigibile de plată a im pozit elor , a t axelor  şi a 

cont r ibuţ iilo r  căt re bugetul consolidat  al st at ului şi căt re bugetul local,;

- nu sunt  în stare de insolvenţă, falim ent  sau lichidare.

6.2. Nu are dreptul să par t icipe la licitaţ ie persoana care a fost  desem nată 
câşt igătoare la o licitaţ ie publică anter ioară privind bunurile stat ului sau ale unităţ ilor  

adm in ist rat iv-t er it o r iale în ult im ii 3 ani, dar nu au încheiat  cont ract ul ori nu au plăt it  preţul, 

din culpă proprie. Rest r icţ ia operează pent ru o durată de 3 ani, calcu lată de la desem narea 
persoanei respect ive drept  câşt igătoare la licitaţ ie.

6.3. Ofert anţ ii care îndeplinesc condiţ iile m enţ ionat e mai sus sunt  consideraţ i 
eligibili. Ofert anţ ii au obligaţ ia de a depune în vederea calif icăr ii u rm ătoarele docum ent e:

- copie de pe cert if icat ul de înm at r icu lare eliberat  de Of iciul Regist rului Com erţului, 

de pe actul const it ut iv, inclusiv de pe t oat e actele adiţ ionale relevante si de pe Cert if icat ul de 
înregist rare Fiscală;

• cer t if icat e de at estare f iscală privind ach it area ob ligaţ iilo r  căt re bugetele 
publice, după cum urm ează:

• cer t if icat  pr ivind plata ob ligaţ iilo r  căt re bugetul general conso lidat  al statului 

valabil la data deschiderii ofer telor , eliberat  de Direcţ ia Generală a Finanţelor 

Publice-Agenţ ia Naţ ională de Adm in ist rare Fiscală, din care să reiasă fapt ul că ofertantul nu 
are datorii căt re bugetul general consolidat ;

• cer t if icat  de atestare f iscală privind plata ob ligaţ iilo r  la bugetul local eliberat  

de Com part im ent ul de specialit at e din cadrul pr im ăriei în a cărei rază t er it or ială act ivează 

ofer tant ul, valabil la data deschider ii ofer telor , din care să rezulte că societ at ea nu are datorii 

la bugetul local;



• cer t if icat  const at ator, em is de Oficiul Regist rului Com erţ ului

• declaraţ ie pe propria răspundere a reprezent antu lu i legal al societ ăţ ii 
com erciale din care să rezulte că aceasta nu se află în reorganizare jud iciară sau falim ent ;

• docum ent ele just if icat ive pr ivind const it u irea garanţ iei de par t icipare;
• f işa o fer t ant ului;

• cerere de part icipare;

• îm put ern icire pent ru persoana par t icipantă din partea o fer t ant u lu i/  după caz.
• docum ent  just if icat iv pr ivind plata t axei de part icipare la licitaţ ie,

• copie chit anţă cum părare caiet  de sarcini, dacă este cazul.

6.4. Se iau în considerare act ele depuse de o fer t ant  până la data şi ora lim ită stabilit ă 
pent ru depunerea ofer telor . Nu se accept ă com plet ăr i u lt er ioare, după data desfăşurăr ii 
licitaţ iei.

6.5. în cazul în care nu sunt  depuse t oate docum ent ele solicit at e, o fer tant ul este 
descalif icat  si nu va putea part icipa la etapa de licitaţ ie com pet it ivă .

V I I .  C u a n t u m u l  g a r a n ţ i e i  d e  p a r t i c i p a r e ,  a  t a x e i  d e  p a r t i c i p a r e  ş i  a  c a i e t u l u l u i  d e

s a r c i n i

7.1. Ofert antul t rebuie să const it u ie garanţ ia pent ru part icipare în sum ă de 956 lei, 

cu o per ioadă de valabilit ate de 60 de zile de la data desch iderii ofer telor . Ofert antul 

va t rebui să precizeze pe docum entu l doveditor  al plăt ii garanţ iei de par t icipare 
pent ru care a fost  depusă garanţ ia.

7.2 Garanţ ia pent ru par t icipare se const it u ie in scopul prot ejăr ii o rganizatorului 

procedur ii faţ ă de riscul unui event ual com por tam ent  necorespunzător  al 

o fer t ant ului, pe în t reaga perioadă a procedurilor  de licitaţ ie până la sem narea 

cont ractu lu i de înch ir iere.

7.3. Garanţ ia pent ru part icipare poate fi const it u it ă prin ordin de plată în contul 

o rganizatorulu i licit aţ iei, respect iv contul nr. R029TREZ35321A300530XXXX, deschis 

la Trezoreria Gheorgheni, cod f iscal 4367957, sau num erar depus la casieria UAT 

com una Dit rău, din st r. Libert ăţ ii, nr. 9, sau orice alt  inst rum ent  de garant are em is in 

condiţ iile legii de o inst it uţ ie f inanciară sau de asigurări.

7.4. Ofert ele care nu sunt  însoţ it e de dovada const it u ir ii garanţ iei pent ru 
part icipare vor  fi respinse.

7.5. Organizat orul procedur ii are dreptul de a vira garanţ ia pent ru par t icipare in 
bugetul propriu, o fert ant ul pierzând sum a const it uit ă, atunci când acesta din urma 

se află în or icare dint re urm ătoarele situaţ ii:
a) îşi ret rage oferta în per ioada de valabilit at e a acesteia;

b) oferta sa f iind stabilit ă câşt igăt oare, refuză să sem neze cont ract ul de înch ir iere în 
perioada de valab ilit at e a ofer tei;

c) înaint e de sem narea cont ractu lui de închir iere nu achita garanţ ia de bună plată ce 

reprezintă cont ravaloarea a două chirii lunare.

7.6. Garanţ ia pent ru part icipare const it u it ă de o fer tant ul a cărui ofer tă a fost  

st abilit ă ca f iind câşt igătoare se rest ituie de căt re organizat oru l licitaţ iei în cel mult  5 

zile lucrăt oare de la data la care o fer tant ul a făcut  dovada const it u ir ii garanţ iei de 

bună plată. Garanţ ia de bună plată a cont ract ului va fi execut ată de căt re 

organizatorul procedur ii în situaţ ia în care o fer tant ul nu îşi îndeplineşt e în t otalit at e, 

corespunzăt or  şi la t erm en t oate obligaţ iile cont ractuale.
7.7. Garanţ ia pent ru par t icipare, const it uit ă de ofer tanţ ii ale căror  ofer te nu au 

fost  st abilit e ca f iind câşt igăt oare, se returnează de căt re organizat oru l procedur ii în 

t erm en de 5 (cinci) zile lucrăt oare de la data expirăr ii t erm enulu i pent ru depunerea 
event ualelor  cont estaţ ii (5 zile de la data t ransm it er ii adreselor  de înşt iin ţ are asupra 
rezultatului licit aţ iei), dar nu mai t ârziu de 5 zile lucrătoare de la data expirării 

per ioadei de valab ilit at e a ofertei.



7.8. T a x a  d e  p a r t i c i p a r e :  t axa de par t icipare la licitaţ ie este de 300 lei şi se achită la

casieria Pr im ăr iei com una Dit rău, din st r. Libert ăţ ii, nr. 9.
Taxa de par t icipare nu se rest ituie, iar în cazul organizăr ii unei noi licitaţ ii cu acelaşi 

obiect  t rebuie plăt ită o nouă t axă de part icipare.

7.9. P r e ţ u l  c a i e t u l u i  d e  s a r c i n i :  caietul de sarcini se pune la dispoziţ ia ofer tanţ ilor

grat uit  in form at  elect ronic si cont ra sum ei de 30 lei pe form at  hârt ie.

V I I I .  I n t e r d i c ţ i a  s u b î n c h i r i e r i i  s a u  c e s i o n ă r i i  b u n u l u i

Subînch ir ierea în t ot  sau în parte a suprafeţ ei închir iat e sau cesiunea cont ractului de 

închir iere unui t erţ , fără acordul propr ietarului, este int erzisă.

I X .  D u r a t a  î n c h i r i e r i i

Durata înch ir ier ii este de 15 (cincisprezece) ani de la data încheier ii cont ractului de 
închir iere cu posib ilit at ea reînnoir ii u lt er ioare anuale.

X .  O b l i g a ţ i i l e  p ă r ţ i l o r

1 0 . 1 .  D r e p t u r i l e  s i / s a u  o b l i g a ţ i i l e  c h i r i a ş u l u i :

- să nu aducă at ingere drept ului de propr ietate publică prin fapt ele şi actele juridice 

săvârşite,

- să const it uie garanţ ia în cuantum ul, în form a şi la t erm enul prevăzut  în caietul de
sarcini,

- să solicit e t it u laru lui drept ului de adm inist rare reparaţ iile necesare pent ru 

m enţ inerea bunului în stare corespunzăt oare de fo losinţ ă sau cont ravaloarea reparaţ iilor  

care nu pot  fi am ânate,

- să execut e la t im p şi în condiţ ii opt im e lucrăr ile de invest iţ ie ce îi incubă, în vederea 

m enţ iner ii bunului înch ir iat  în starea în care l-a pr im it  în m om entul încheier ii cont ractului,

- să rest it u ie bunul, pe bază de proces-verbal, la încetarea, din orice cauză, a 

cont ractului de înch ir iere, în starea în care se află la data încetăr ii cont ract ului, mai puţ in 
uzura aferentă exploatăr ii norm ale,

- chir iaşul va putea am plasa const rucţ ii şi va putea face invest iţ ii cu acordul 

propr ietarului, cu respectarea preveder ilor  Legii nr. 50/ 1991, republicată, m odif icată şi 

com plet ată;

- va achita cont ravaloarea chiriei la t erm enele convenit e. Neplat a chiriei, precum şi 

orice altă prevedere încălcat ă referit oare la neîndeplinirea ob ligaţ iilo r  cont ractuale de căt re 

t it u larul drept ului de înch ir iere dau drept ul t it u larulu i de adm in ist rare, după caz, la reţ inerea 
cont ravalor ii acesteia din garanţ ie. Tit u larul drept ului de înch ir iere este obligat  să 
reînt regească garanţ ia.

- va respecta regulile urbanist ice ale zonei,

- va răspunde de norm ele de prot ecţ ie a m ediului,

- va în t reţ ine curăţenia în ju rul invest iţ iei,

- va perm ite proprietarului vizit area im bilului pent ru ver if icarea respectăr ii clauzelor

cont ractuale.

1 0 . 2 .  D r e p u r i l e  s i / s a u  o b l i g a ţ i i l e  p r o p r i e t a r u l u i :

- va preda suprafaţa ce face obiectul înch ir ier ii în starea norm ală de folosinţă pe 

baza unui proces-verbal de predare-pr im ire în t erm en de m axim um  30 de zile de la data 
const it uir ii garanţ iei,

- să încaseze chiria, în conform it at e cu dispoziţ iile cont ract ului de închir iere,

- să benef icieze de garanţ ia const it u it ă de t it ularul drept ului de înch ir iere care este 

obligator ie şi se stabileşte la nivelul a două chirii, în caz cont rar t it u larul dreptului de 

adm inist rare f iind obligat  să rest it u ie garanţ ia la încetarea cont ract ului,



- să m enţ ină bunul în stare corespunzăt oare de fo losinţ ă pe t oată durata închir ier ii, 
pot r ivit  dest inaţ iei sale,

- să cont ro leze execut area ob ligaţ iilor  t it u laru lu i drept ului de închir iere şi 

respectarea condiţ iilo r  înch ir ier ii, având drept ul să constate, ori de câte ori este nevoie, fără 

a stânjeni fo losinţ a bunului de căt re t it u larul drept ului de înch ir iere, st area integr ităţ ii 
bunului şi dest inaţ ia în care este folosit ,

să asigure fo losinţ a netulburată a bunului pe t o t  t im pul înch ir ier ii

X I .  U t i l i t ă ţ i  :

- Suprafaţ a supusă înch ir ier ii poate fi conectată la reţeaua de energie elect r ică, 

reţeapă de apă şi canalizare.

X I I .  P e r i o a d a  d e  v a l a b i l i t a t e  a  o f e r t e i .

12.1. Per ioada de valabilit ate a ofert ei şi a garanţ iei de part icipare este de 60 de zile 
de la data deschiderii o fer telor .

C a p .  I V .  F I Ş A  D E  D A T E  A  P R O C E D U R I I  D E  Î N C H I R I E R E

A .  R e g u l i  f o r m a l e  d e  p r e z e n t a r e  s i  d e p u n e r e  a  o f e r t e l o r

1. Ofert ant ul are obligaţ ia de a elabora ofer ta în conform it at e cu prevederile 
Docum entaţ iei de Licitaţ ie.

2. Ofert ele se redact ează în limba rom ână.

3. Ofert ele se depun în două plicuri sigilate, unul ext er ior  şi unul int er ior, care se 
înregist rează de aut or it at ea cont ractantă, în ordinea pr im irii lor, în regist rul general de 

int rare-ieşire, precizându-se data şi ora, la regist ratura UAT com una Dit rău, din st r. Orban 

Balazs, nr. 9, cod poştal 537090, până la data şi ora lim ită stabilit ă în anunţ ul de închir iere .

4. Pe plicul ext er ior  se va indica obiectul licitaţ iei pent ru care este depusă oferta. 
Plicul exter ior  va t rebui să conţ ină :

a) o f işă cu inform aţ ii pr ivind o fer tant ul şi o declaraţ ie de part icipare, sem nată de 
ofertant , fără îngroşăr i, ştersăt ur i sau m odif icăr i,

b) acte dovedit oare pr ivind calit ăţ ile şi capacit ăţ ile o fert anţ ilor , conform  solicit ăr ilor  

autor ităţ ii cont ract ant e,

c) acte dovedit oare privind int rarea în posesia caietului de sarcini.

5. Pe plicul int er ior , care conţ ine ofer ta propr iu-zisă, se înscr iu num ele sau denum irea 

o fer t ant ului, precum  şi dom iciliu l sau sediul social al acestuia, după caz.

6. Fiecare par t icipant  poate depune doar o singură ofertă.
7. Ofert a are caract er  ob ligat or iu , din punct  de vedere al conţ inutu lu i, pe toată 

perioada de valab ilit at e stabilit ă de autor it at ea cont ractantă.

8. Persoana int eresat ă are obligaţ ia de a depune oferta la adresa şi până la data lim ită 
pent ru depunere, st abilit e în anunţul procedur ii.Riscurile legat e de t ransm iterea 

ofer tei, inclusiv forţ a m ajoră, cad în sarcina persoanei int eresate.

9. Ofert a depusă la o altă adresă a autor it ăţ ii cont ract ante decât  cea stabilit ă sau după 
expirarea datei-lim it ă pent ru depunere se returnează nedeschisă.

10. Conţ inut ul o fer t elor  t rebuie să răm ână conf idenţ ial până la data stabilit ă
pent ru deschiderea acest ora, autor it atea cont ract antă urm ând a lua cunoşt inţă de

conţ inutul respect ivelor  o fert e num ai după această dată.

11. Sunt  considerat e ofer te valabile ofer tele care îndeplinesc cr it er iile de
valabilit at e prevăzut e în caietul de sarcini al licitaţ iei



12. în t erm en de 3 zile lucrăt oare de la pr im irea rapor tului com isiei de evaluare, 

autor it atea cont ract ant ă inform ează în scris, cu conf irm are de pr im ire, ofer tanţ ii ale 

căror  ofer te au fost  excluse, indicând m ot ivele excluderii.
13. în cazul în care în urma publicăr ii anunţului de licitaţ ie nu au fost  depuse cel puţ in 

două ofer te valabile, autor it at ea cont ractantă este obligată să anuleze procedură şi 

să organizeze o nouă licitaţ ie.
14. în perioada cuprinsă înt re data publicăr ii anunţ ului de înch ir iere şi data limită de 

depunere a o fer telor , t it u larul dreptului de propr ietate are obligaţ ia de a asigura 

oricărei persoane in teresate accesul la docum entaţ ia de închir iere.
15. Docum entaţ ia de înch ir iere se obţ ine prin r idicarea cont ra cost  de căt re cei 

int eresaţ i, de luni până v in e r i ,în t re orele 10.00-14.00 de la sediul Pr imăriei comunei 

Dit rău, din st r. Libert ăţ ii nr. 9 sau poate fi accesată de pe sit e-ul inst ituţ iei.

16. în cazul în care devine necesară prelungirea t erm enului de depunere a ofertei ca 
urm are a unor m odif icăr i faţ ă de inform aţ iile deja publicate şi incluse în 

docum ent aţ ia de închir iere sau ca urm are a apar ţ iei unor m ot ive obiect ive şi 
just if icate, t it u larul drept ului de propr ietate are drept ul de a prelungi t erm enul de 

depunere a ofertei.

17. Ofert a se elaborează în conform it at e cu prevederile din docum entaţ ia de închir iere 

şi t rebuie să cuprindă detaliat  t oat e condiţ iile prevăzut e în caietul de sarcini. Oferta şi toate 

form ularele depuse se sem nează în or iginal pe f iecare pagină.
18. Orice com unicare, solicit are, inform are, not if icare şi alte asem enea, t rebuie 

t ransm ise în scris căt re t it ularul drept ului de propr ietate.

19. Orice docum ent  scr is t rebuie înregist rat  în m om entul t ransm iter ii, respect iv în 
m om entul pr im irii.

20. Docum ent ele scr ise pot  fi t ransm ise prin or icare din urm ătoarele m odalit ăţ i :
(a) prin poştă (cu conf irm are de pr im ire, dacă este cazul);

(b) prin fax, cu conf irm are de prim ire;

21. Tit u larul drept ului de propr ietate va exclude din procedura de închir iere 

ofer tant ul care prezint ă inform aţ ii false în scopul îndeplin ir ii cr it er iilo r  de calif icare sau nu 

prezintă inform aţ iile solicit at e.

B .  D a t a ,  o r a  ş i  l o c u l  d e p u n e r i i ,  r e s p e c t i v  d e s c h i d e r i i  o f e r t e l o r  

D a t a  l i m i t ă  d e  d e p u n e r e  a  o f e r t e l o r :

Ofert ele se vor  depune la regist ratura Pr im ăriei com unei Dit rău din st r. Libert ăţ ii, nr. 
9, până în data d e ______.2020, ora 16.00.

D a t a  s i  o r a  d e s c h i d e r i i  o f e r t e l o r :

Deschiderea o fer t elor  va avea loc la sediul Pr imăriei com unei Dit rău din st r. Libertăţ ii 

nr. 9, în cadrul şedinţei de licitaţ ie publică din data d e ______2020, ora 12.00.

D e s f ă ş u r a r e a  l i c i t a ţ i e  p u b l i c e

Pot  part icipa la şedinţa de licitaţ ie ofer tanţ ii care au drept ul de a licita oferta sau 

reprezentanţ i îm putern iciţ i în scr is ai acestora, care vor  prezent a îm put ern icirea scrisă şi o 
copie de pe actul de ident it at e.

Şedinţa de licitaţ ie este deschisă de preşedintele com isiei, care prezint ă com ponenţa 

acesteia, m em brii prezenţ i, t ipul de licitaţ ie, m odul de desfăşurare a licitaţ iei şi toate 
inform aţ iile necesare desafăşurăr ii licitaţ iei.

La licitaţ ie pot  part icipa operator i econom ici/ grupur i de operator i econom ici, 

persoane f izice autor izate, în t repr inder i individuale înregist rate in Rom ania sau in orice stat  

al UE care fac dovada înregist răr ii pr int r-un docum ent  em is de autor it atea com pet ent ă din 

statul respect iv.



Com isia de licit aţ ie analizează docum ent ele depuse de căt re solicit anţ i şi hotărăşte 
adm iterea/ resp ingerea part icipării acestora la licitaţ ia publică.

Com isia de licit aţ ie respinge par t iciparea la licitaţ ie a so licit antu lui care se află cel 
puţ in în una dint re urm ătoarele situaţ ii:

a) nu îndeplineşt e condiţ iile prevăzut e la cap it o lul VI si VII din caietul de sarcini 

sau docum ent ele depuse sunt  incom plete ori nu sunt  depuse în original sau, după caz, 
cer t if icate pent ru conform it at e cu or iginalul;

b) are dator ii restant e faţă de bugetul st at ului sau bugetul local; cert if icatele de 
atestare f iscală nu sunt  in t erm enul de valabilit at e la data licitaţ iei.

c) se află în una dint re procedur ile prevăzut e de Legea nr. 85/ 2014 privind 

procedur ile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă, conform  cer t if icat ului constatator 

eliberat  de Oficiul Regist rul Com erţ ului;

După verif icarea condiţ iilo r  de calif icare preşedint ele com isiei anunţă ofer tanţ ii 
calif icaţ i pent ru licit aţ ie .

Pent ru cont inuarea desfăşurăr ii procedur ii de licitaţ ie este necesar  ca, după 

deschiderea p licur ilor  ext er ioare, cel puţ in două ofer te să în t runească urm ătoarele condiţ ii 
o fert ele sunt  redactate în lim ba rom ână,

- ofer t ele sunt  depuse la sediul autor it ăţ ii cont ract ant e sau la locul precizat  în 
anunţul de licitaţ ie, în două plicuri sigilat e, unul ext er ior  şi unul int er ior , care se înregist rează 

de autor it at ea cont ractantă, în ordinea pr im irii lor, în regist rul de Int rare -  ieşire, 

precizându-se data şi ora,
- pe plicul ext er ior  este indicat  obiectul licitaţ iei pent ru care este depusă oferta. 

Plicul ext er ior  va t rebui să conţ ină:

a) o f işă cu inform aţ ii pr ivind o fer tant ul şi o declaraţ ie de par t icipare, sem nată de 
ofertant , fără îngroşăr i, ştersăt ur i sau m odif icăr i,

b) acte dovedit oare pr ivind calit ăţ ile şi capacit ăţ ile o fer t anţ ilo r , conform  solicit ărilor  
autor ităţ ii cont ractante,

c) acte dovedit oare pr ivind int rarea în posesia caietului de sarcini.

Pe plicul int er ior , care conţ ine ofer ta propr iu-zisă, se înscr iu  num ele sau denum irea 

o fer tant ului, precum  şi dom iciliu l sau sediul social al acestuia, după caz.

în cazul în care în urma publicăr ii anunţ ului de licit aţ ie nu au fost  depuse cel puţ in 

două ofer te valabile, aut or it at ea cont ractant ă este obligată să anuleze procedura şi să 

organizeze o nouă licitaţ ie cu respectarea aceleiaşi proceduri.

Opţ iunile de licitare făcut e de operator ii econom ici faţ ă de preţul de pornire la 

licitaţ ie se înregist rează în procesele-verbale de desfăşurare a licitaţ iei.

Este declarat  ad judecat ar  (câşt igăt or ) licitantul care a ofer it  preţul cel mai mare.

Dacă la licit aţ ie se prezint ă sau se calif ică un singur  o fer tant , suprafaţ a nu se supune 

licităr ii şi nu se poate adjudeca prin respect iva licitaţ ie.
în cazul în care exist ă punctaje egale în t re o fer t anţ ii clasaţ i pe primul loc, 

depart ajarea acestora se va face în funcţ ie de punctajul obţ inut  pent ru cr it er iu l de at r ibuire 
care are ponderea cea mai mare, iar în cazul egalit ăţ ii în cont inuare, depart ajarea se va face 

în funcţ ie de punctajul obţ inut  pent ru cr it er iu l de at r ibuire care are ponderea cea mai mare 

după acesta.
După t erm inarea şedinţei de licitaţ ie se în t ocm eşt e un proces-verbal privind 

desfăşurarea licitaţ iei, în care se consem nează, în mod obligator iu , urm ătoarele:
data şi locul desfăşurăr ii licitaţ iei, m odul de anunţ are a licitaţ iei, m em br ii com isiei de 

licitaţ ie prezenţ i, t ipul licit aţ iei, obiectul licitaţ iei, solicit anţ ii care nu au îndeplin it  condiţ iile 

de par t icipare la licitaţ ie, ofer tanţ ii pent ru spaţ iu şi reprezentanţ ii of iciali ai acestora, preţul 
de pornire a licitaţ iei, ult ima ofertă făcută, câşt igătoru l licit aţ iei, t erm enul de încheiere a 

cont ract elor  de închir iere, observaţ ii cu pr ivire la organizarea şi desfăşurarea licitaţ iei.



Procesul-verbal al şedinţei de licitaţ ie se sem nează de căt re t oţ i m em brii com isiei de 
licitaţ ie prezenţ i si de reprezentanţ ii operator ilor  econom ici înscrişi la licitaţ ie.

M O D U L  D E  U T I L I Z A R E  A  C Ă I L O R  D E  A T A C :

Term enul de cont estaţ ie este de 5 zile de la pr im irea not if icăr ii privind rezultatul 

licitaţ iei. So luţ ionarea lit igiilor  este de com pet enţ a Judecător iei Gheorgheni, St r. Kossuth Lajos 
nr. 4, Cod Poştal: 535500, jud. Harghita



C A P .  V .  F O R M U L A R E

F o r m u l a r  -  F I

Căt re,
COM UNA DITRĂU

CERERE DE ÎNSCRIERE LA LICITAŢIE

pent ru înch ir ierea suprafeţ ei de 1000 mp din st r. Orban Balazs nr. 23, Dit rău

Operatorul econom ic / grupul de operatori econom ici..................................................... , cu

sediul în ...................................  Ju d e ţ u l ..................  , St r ........ , N r ............... , Cod

po şt al................ , t e lefon ...................... , f ax................................ , E-m ail................................ ,

înm at r icu lat ă la Of iciul Regist rului Com erţ ului sub n r .............................................................. ,

având at r ibuit  CU I...................................................... , având cont  IBAN

n r .......................................................... , deschis la .......................................... , exist ând şi
funcţ ionând pot r ivit  legislaţ iei St atului Român , reprezentată legal de

............................................ , cu funcţ ia de .................................  rugăm să ne adm iteţ i
par t iciparea la licitaţ ia publică pent ru închir ierea suprefeţ ei de 1000 mp, din st r. Orban 
Balazs, nr. 23, organizată de com una Dit rău în data d e ______.2020.

M enţ ionăm  că am luat  cunoşt inţă de prevederile caiet ulu i de sarcini al licitaţ iei şi 

ne obligăm  ca în cazul adjudecăr ii să încheiem  cont ract ul de înch ir iere în t erm enul 

stabilit  prin procesul verbal de licitaţ ie (5 zile lucrăt oare), în caz cont rar  suntem  de acord 
cu pierderea garanţ iei de part icipare aferente.

Num ele, funcţ ia, ştam pila şi sem nătura Data în tocm ir ii

reprezentantu lui legal ZZ.LLAAAA



OFERTANT
Fo r m u lar  -F2

FIŞA OFERTANTULUI
pent ru închir ierea prin licitaţ ie publică a suprafeţ ei de 1000 mp, 

din st r. Orban Balazs nr. 23, Dit rău

1) Ofer t ant _____________________

2) Sediul societ ăţ ii sau ad r esa_________

3) Telefon /  fax_____________________

4) Reprezentant  legal________________

5) Funcţ ia_________________________

6) Cod f isca l_______________________

7) Nr. înregist rare la Regist rul Com erţ ului

8) Obiect  de act iv it at e_______________

9) Nr. Co n t ________________________

10) Ban ca_________________________

11) Capitalul social ( le i )______________

12) Cifra de afaceri ( le i )______________

Num ele, funcţ ia, şt am pila şi sem nătura Data în tocm ir ii 

reprezentant ului legal___________________ ZZ.LL.AAAA



O F E R T A N T F o r m u l a r - F 3

DECLARAŢIE

Privind eligibilit at ea pent ru înch ir ierea prin licitaţ ie a suprafeţ ei de 1000 mp din Dit rău, st r.
Orban Balazs nr. 23

Su b sem n at u l(a).................................................................. , reprezent ant  al

............................................ , în calit ate de o fer tant  la licitaţ ia publică , a suprafeţ ei de 1000
mp din Dit rău, st r. Orban Balazs nr. 23, organizată de com una Dit rău, sub sancţ iunea 
excluderii din procedură şi a sancţ iunilo r  aplicate fapt ei de fals în acte publice, declar  pe 
proprie răspundere că:

- nu sunt  în stare de falim ent  ca urm are a hotărârii pronunţ at e de judecăt oru l sindic;
- m i-am  îndeplin it  ob ligaţ iile de plată a im pozit elor, t axelor  şi cont r ibuţ iilo r  de asigurări 
sociale căt re bugetele com ponente ale bugetului general consolidat , în conform it at e cu 
prevederile legale în vigoare în Rom ânia (sau în ţara în care este stabilit );

- in ult im ii 2 ani nu am avut  cazur i de îndeplin ire in mod defect uos a obligaţ iilo r 

cont ract uale, din m ot ive im put ab ile m ie, nu am produs si nu sunt  pe cale sa produc 

grave prejudicii p ar t en er i lo r ;

- nu am fost  condam nat , în ult im ii t rei ani, prin hotărârea def init ivă a unei instanţe 

judecăt oreşt i, pent ru o fapt ă care a adus at ingere et icii p rofesionale sau pent ru 
com iterea unei greşeli în m ater ie profesională;

- în ult im ii 5 ani nu am fost  condam nat  prin hotărâre def init ivă a unei instanţe 

judecăt oreşt i pent ru part iciparea la act ivit ăţ i ale unei organizaţ ii cr im inale, pent ru corupţ ie, 
f raudă şi/  sau spălare de bani.

- la prezent a procedură nu part icip în două sau mai m ulte asocier i de operatori 

econom ici, nu depun candidatură/ o fer t ă individuală şi o alta candidat ură/ o fer t ă com ună, nu 

depun ofertă ind ividuală, f iind nom inalizat  ca subcont ractant  în cadrul unei alte oferte.

- inform aţ iile prezent at e aut or it ăţ ii cont ract ante in scopul dem onst răr ii îndeplin ir ii 
cr it er iilor  de calif icare şi selecţ ie nu sunt  false.

Subsem nat ul declar că inform aţ iile furn izate sunt  com plet e şi corecte în f iecare detaliu şi 

în ţ eleg că aut or it at ea cont ractantă are dreptul de a solicita, în scopul verif icării şi conf irm ării 

declaraţ iilor  or ice docum ent e dovedit oare de care dispunem .
în ţ eleg că în cazul în care această declaraţ ie nu este conform ă cu realit atea sunt  

pasibil de încălcarea preveder ilo r  legislaţ iei penale privind falsul în declaraţ ii.

Num ele, funcţ ia, ştam pila şi sem nătura Data în tocm ir ii

reprezentantu lui legal ZZ.LL.AAAA



F O R M U L A R  D E  O F E R T Ă *

Pent ru închir ierea t erenului sit uat  în com una Dit rău, st r. Orban Balazs, nr. 23, în

suprafaţă de 1000 mp, la licitaţ ia din data d e ____ .2020, ora 12.00, organizat ă de Consiliul

Local al com unei Dit rău.

1 )  P r e ţ u l  d e  o f e r t ă L E I / m p / l u n a

Declar  că voi respecta dest inaţ ia suprafeţ ei, st abilit ă în caietul de sarcini, aprobat  

prin H.C.L nr. 11/ 19.02.2020, care a stat  la baza organizăr ii licitaţ iei şi în 

conform it at e cu O.U.G nr. 57/ 2019 privind noul Cod Adm in ist rat iv.

OFERTANT.

P E R S O A N Ă  F I Z I C Ä / J U R I D I C Ä

DOM ICILIUL/ SEDIUL localit at ea____________________ str.

N r ___ ,B I .__________ , SC ________ , A P___________ Et_____ ,

judeţ ul_______________ CNP/ CUI _____________________

Sem năt ura Ofert antului,

* ( f o r m u l a r u l  v a  f i  c o m p l e t a t  s i  d e p u s  î n  p l i c u l  i n t e r i o r )



Cap. VI

Inst rucţ iuni pr ivind m odul de elaborare si prezent are a

ofer t elor

Ofert anţ ii t ransm it  ofer tele lor în două plicuri sigilate, unul ext er ior  şi unul interior, 

care vor  fi în regist rat e în ordinea pr im irii lor în regist rul general de int rare-ieşire 

(precizându-se data şi ora), ţ inut  de locator la sediul său (Prim ăria com unei Dit rău, str. 

Libert ăţ ii, nr. 9), până la data d e ______.2020, ora 12.00.

Pe plicul ext er ior  se va indica obiectul licitaţ iei pent ru care este depusă oferta şi va 

cuprinde obligatoriu urm ătoarele:

- o f işă cu inform aţ ii pr ivind ofer t ant ul şi o declaraţ ie de part icipare, sem nat ă de ofertant , 

fără îngroşăr i, ştersăt ur i sau m odif icăr i,

- acte doveditoare pr ivind calit ăţ ile şi capacit ăţ ile ofer t anţ ilor , conform  so licit ăr ilor  

autor ităţ ii cont ract ant e,

- acte dovedit oare pr ivind int rarea în posesia caietului de sarcini.

A. Persoane f izice

a) - f işa cu inform aţ ii pr ivind ofer tant ul,

b) - declaraţ ie de part icipare sem nată de căt re o fer t ant  fără îngroşăr i, şt ersăt ur i 

sau m odif icăr i,

c) - dovada pr ivind achitarea t ut uror  obligaţ iilo r  f iscale căt re bugetul cent ral şi 

local, prin prezent area unui cert if icat  de atestare f iscală eliberat  de organul f iscal 

com pet ent ,

d) - copie după dovada cum părării Docum entaţ iei de Licit aţ ie(chit anţa),

e) - copie după dovada achităr ii t axei de part icipare la licit aţ ie(ch it anţ a),

f) - copie după dovada achităr ii garanţ iei de part icipare la licit aţ ie(ch it anţ ă, filă 

CEC, Ordin de plată),

g) - plicul int er ior.

B. Persoane jur id ice

a) - f işa cu inform aţ ii pr ivind ofer tant ul,

b) - declaraţ ie de part icipare sem nată de căt re o fer t ant  fără îngroşăr i, ştersături 

sau m odif icăr i,

c) copii de pe cer t if icat ul de înm at r icu lare eliberat  de Oficiul Regist rului 

Com erţ ului, de pe actul const it ut iv, inclusiv de pe t oate act ele ad iţ ionale relevante şi 

de pe Cer t if icatu l de înregist rare Fiscală,



d) - dovada pr ivind achitarea t u t uror  ob ligaţ iilo r  f iscale căt re bugetul cent ral şi local, 

prin prezent area unui cert if icat  de atestare f iscală eliberat  de organul f iscal com petent ,

e) - îm put ern icire de part icipare pent ru reprezentant ul legal al persoanei jur idice, 

dacă este cazul,

f) - copie după dovada cum părăr ii Docum entaţ iei de Licit aţ ie(ch it anţa),

g) - copie după dovada achităr ii t axei de part icipare la licit aţ ie(ch it anţ a),

h) - copie după dovada achităr ii garanţ iei de part icipare la licit aţ ie(ch it anţ a, f ilă CEC, 

Ordin de plată),

i) - plicul int er ior.

Pe plicul int er ior  se înscr iu num ele sau denum irea o fer t antu lui, precum  si dom iciliul 

sau sediul social al acestuia după caz. Acest  plic va conţ ine ofer ta propr iu-zisă, scrisă pe 

form ularul ext ras din docum ent aţ ia de at r ibuire.

Plicurile sigilat e se predau com isiei de evaluare în ziua f ixat ă pent ru deschiderea lor.

Fiecare part icipant  poate depune doar o singură ofertă redactată în limba română.

Fiecare exem plar  al ofert ei t rebuie să f ie sem nat  de căt re ofert ant .

Licitaţ ia publică se va desfăşura în sediul Pr imăriei com unei Dit rău, pe data de 

_______.2020, la ora 12.00



Cap .VII

In form aţ ii det aliat e si com plet e pr ivind cr it er iile de at r ibuire 

aplicate pent ru stabilirea ofer tei câşt igăt oare, precum  si 

ponderea lor

LICITAŢIA

Pent ru desfăşurarea procedurii licitaţ iei este obligator ie part iciparea a cel puţ in 2 

ofertanţ i.

Plicurile înch ise şi sigilat e, se predau com isiei de evaluare la data f ixat ă pent ru 

deschiderea lor, prevăzut ă în anunţ ul de licitaţ ie sau în anunţ ul negocier ii directe, după caz.

După deschiderea p licur ilor  ext er ioare în şedinţă publică, com isia de evaluare 

elim ină ofer tele care nu conţ in t o talit at ea docum ent elor  şi a datelor.

Pent ru cont inuarea desfăşurăr ii procedur ii de licitaţ ie este necesar  ca după 

deschiderea p licur ilor  ext er ioare cel puţ in două ofer te să în t runească condiţ iile necesare.

După analiza conţ inut ulu i plicului ext er ior , secretarul com isiei de evaluare 

în tocm eşt e un proces-verbal în care se va m enţ iona rezultatul analizei acestora.

Deschiderea p licur ilor  int er ioare se face num ai după sem narea unui proces-verbal 

de căt re t oţ i m em brii com isiei de evaluare şi de căt re ofer tanţ i.

Sunt  considerat e o fert e valabile ofer tele care îndeplinesc cr it er iile de valabilit ate 

prevăzut e în caietul de sarcini al închir ier ii.

în urma analizăr ii o fer t elor  de căt re com isia de evaluare, pe baza cr it er iului 

fundam ent al de valab ilit at e (cel mai mare nivel al ch ir iei), secretarul acesteia în tocm eşt e un 

proces-verbal în care m enţ ionează ofer tele valabile, ofer tele care nu îndeplinesc cr it er iile de 

valabilit ate şi m ot ivele excluderii acestora din urmă de la procedura de at r ibuire.

Procesul-verbal se sem nează de căt re toţ i m em brii com isiei de evaluare.

în  cazul în care după deschiderea p licur ilor  int er ioare exist ă punctaje eRale 

înt re ofer tanţ ii clasaţ i pe pr im ul loc, depart ajarea acestora se va face în funcţ ie de punctajul 

obţ inut  pent ru cr it er iul de at r ibuire care are ponderea cea mai mare, iar în cazul egalit ăţ ii în 

cont inuare, depart ajarea se va face în funcţ ie de punctajul obţ inut  pent ru cr it er iu l de 

at r ibuire care are ponderea cea mai mare după acesta.

în baza procesu lui-verbal, com isia de evaluare în t ocm eşt e, în t erm en de o zi 

lucrătoare, un rapor t  pe care îl t ransm it e locatorului.



Autorit atea cont ract ant ă are obligaţ ia de a încheia cont ract ul cu ofer t ant ul a cărui 

ofertă a fost  st abilit ă câşt igătoare.

în t erm en de 3 zile lucrăt oare de la pr im irea rapor tului com isiei de evaluare, 

locatorul inform ează, în scris, cu conf irm are de pr im ire, ofer tanţ ii ale căror  ofer te au fost  

excluse, indicând m ot ivele excluderii.

Raportul se depune la dosarul închir ier ii.

în cazul în care în urma publicăr ii anunţ ului de licitaţ ie nu au fost  depuse cel puţ in 

două ofer te valabile, locatorul este obligat  să anuleze procedura şi să organizeze o nouă 

licitaţ ie.

în cazul în care, în cadrul celei de-a doua proceduri de licitaţ ie publică nu se depune 

nici o ofertă valabilă, autor it atea cont ractantă anulează procedura de licitaţ ie.

Pent ru cea de-a doua licitaţ ie va fi păst rată Docum entaţ ia de Licit aţ ie aprobată pent ru 

prima licitaţ ie.

Cea de-a doua licitaţ ie se organizează în aceleaşi condiţ ii ca prima licitaţ ie.

Aut or it atea cont ract ant ă are dreptul de a anula procedura pent ru at r ibuirea 

cont ractului de înch ir iere în situaţ ia în care se constată abateri grave de la prevederile legale 

care afectează procedura de licitaţ ie sau fac im posibilă încheierea cont ractu lu i.

Procedura de licitaţ ie se consideră afectat ă în cazul în care sunt  îndeplin it e în mod 

cum ulat iv urm ătoarele condiţ ii:

a) în cadrul docum ent aţ iei de at r ibuire şi/ sau în m odul de aplicare a procedur ii de 

licitaţ ie se constată erori sau om isiuni care au ca efect  încălcarea pr incip iilor  prevăzute 

în art . 311 al Codului Adm in ist rat iv refer it oare la t ransparenţ ă, t rat am entu l egal, 

proporţ ionalit at ea, nediscr im inarea şi libera concurenţă,

b) aut or it at ea cont ract antă se află în im posibilit atea de a adopta măsuri cerect ive, 

fără ca acestea să conducă, la rândul lor, la încălcarea acest or  principii.

Autor it atea cont ract ant ă are obligaţ ia de a com unica, în scris, t u t uror  par t icipanţ ilor  la

procedura de licitaţ ie, în cel m ult  3 zile lucrăt oare de la data anulăr ii, at ât  încet area 

ob ligaţ iilo r pe care aceşt ia şi le-au creat  prin depunerea o fer telor , cât  şi m ot ivul concret  care 

a determ inat  decizia de anulare.



în c h eier ea  c o n t r a c t u l u i

Cont ract ul de înch ir iere se încheie în form ă scrisă, sub sancţ iunea nulit ăţ ii.

Predarea-pr im irea bunului se face prin proces-verbal în t erm en de m axim um  30 de 

zile de la data const it u ir ii garanţ iei.

Neîncheierea cont ractu lui înt r-un t erm en de 20 de zile calendar ist ice de la data 

com unicăr ii poate at rage plata daunelor  - int erese de căt re partea în culpă.

Refuzul o fer t antu lu i declarat  câşt igător  de a încheia cont ract ul poate at rage după 

sine plata daunelor -in terese.

Daunele-int erese se st abilesc de căt re t r ibunalu l în a cărui rază t er it o r ială se află 

sediul autor it ăţ ii cont ract ant e, la cererea părţ ii int eresate, dacă părţ ile nu st ab ilesc alt fel.

în cazul în care ofer t ant ul declarat  câşt igător  refuză încheierea cont ract ului, 

procedura de licitaţ ie se anulează, iar autor it atea cont ract ant ă reia procedură, în condiţ iile 

legii, caietul de sarcini păst rându-şi valabilit atea.

în cazul în care aut or it at ea cont ract ant ă nu poate încheia cont ract ul cu ofer tant ul 

declarat  câşt igător  din cauza fapt ului că o fer tant ul în cauză se află în t r-o  sit uaţ ie de forţă 

majoră sau în im posib ilit at ea fort uit ă de a executa cont ractul, aut or it at ea cont ract antă are 

dreptul să declare câşt igăt oare ofer ta clasat ă pe locul doi, în condiţ iile în care aceasta este 

adm isibilă. în cazul în care nu exist ă o ofertă clasată pe locul doi adm isibilă, procedura de 

licitaţ ie se anulează, iar aut or it at ea cont ract antă reia procedura.

DETERM INAREA OFERTEI CÂŞTIGĂTOARE

Cr it er iul fundam ent al pent ru st ab ilirea ofertei câşt igătoare este chiria cea mai mare, 

înscrisă în ofertă.

Pent ru det erm inarea ofert ei câşt igătoare, com isia de evaluare aplică cr it er iile de 

at r ibuire prevăzut e în Docum entaţ ia de Licitaţ ie.

Pe baza evaluării o fer t elor  de căt re com isia de evaluare, secretarul acesteia 

în tocm eşt e procesu l-verbal care t rebuie sem nat  de t oţ i m em brii com isiei.

în baza procesu lu i-verbal, com isia de evaluare în t ocm eşt e, în t erm en de o zi 

lucrătoare, un rapor t  pe care îl t ransm it e locatorului.

în t erm en de 3 zile lucrătoare de la pr im irea rapor tului com isiei de evaluare, 

locatorul inform ează, în scr is, cu conf irm are de pr im ire, ofer t ant ul declarat  câşt igător  despre 

alegerea sa şi pe ceilalţ i ofer t anţ i despre respingerea o fer t elor  lor, indicând m ot ivele care au 

stat  la baza respingerii.

Anunţ ul de at r ibu ire se t ransm ite spre publicare în M onitorul Of icial al Rom âniei, 

Partea a Vl-a în cel m ult  20 de zile calendarist ice de la f inalizarea procedur ii de at r ibuire.



C a p .  V I I I  C o n t r a c t u l  d e  î n c h i r i e r e  -  c a d r u

ROM ÂNIA

JUDEŢUL HARGHITA 

COM UNA DITRĂU 

N r .______ / 2020

C O N T R A C T  D E  Î N C H I R I E R E  -  C A D R U

I. PĂRŢILE

Ar t .l

COM UNA DITRĂU, cu sediul în localitatea Dit rău, str. Libertăţ ii, nr. 9, jud. Harghita, având CUI nr. 

4367957, contul nr. R089TREZ35321E305000XXXX, deschis la Trezorer ia Gheorgheni, reprezentat  prin 

Puskas Elemer, primar, în calit ate de PROPRIETAR 

Şi
_________ cu sediul în lo calit at ea______ , st r .__________ , n r .___ , având număr de ordine în

regist rul co m er ţ u lu i__________ , cod unic de în regist rare_______ , reprezentat  d e ___________ în

calitate de CHIRIAŞ,

II. OBIECTUL CONTRACTULUI

Art . 2

închir ierea suprafeţei de 1000 mp din imobilul cu suprafaţa totală de 2843 mp, din comuna Dit rău, 

st r. Orban Balazs, nr. 23, jud. Harghita, înscrisă în C.F. nr. 51557, nr. cad. 493, proprietatea publică a 

comunei Dit rău.

III. DESTINAŢIA BUNULUI ÎNCHIRIAT

Art . 3

Suprafaţa închir iată are dest inaţ ia de teren int ravilan, aferent  clădir ii SVSU, aflată în Zona pentru 

inst ituţ ii publice şi servicii.

Dest inaţ ia terenului închir iat , nu va putea fi schimbată fără consim ţăm ântul scris al proprietarului.

IV. DURATA

Art . 4

Term enul de închir iere este de 15 ani, cu începere de l a _____ 2020, până l a _______ 2035.

Proprietarul poate prelungi cont ractul pent ru aceeaşi perioadă de t imp, sau perioade mai mici, la 

cererea chir iaşului, cu minimum 3 luni înainte de expirarea cont ractului, convenite înt re părţ i.

V. CHIRIA

Art . 5

a) Chiria pent ru teren este d e __ euro/ m p/ lună şi se va plăt i în lei, calculat  la cursul de zi al

euro.

b) Chiria va fi indexată t r im est r ial în funcţ ie de rata medie lunară a inflaţ iei şi va face obiectul 

unui act  adiţ ional sem nat  si stam pilat  de part i.

c) Plata chiriei se va face lunar, până la data de 15 a lunii, cu dispoziţ ie de plată în contul 

proprietarului nr. R029TREZ35321A300530XXXX, deschis la Trezoreria Gheorgheni, dar nu mai târziu de 

data de 15 decembrie a anului f iscal.



d) Neplata chiriei în termen autorizează pe locator să perceapă penalităţ i de întârziere de 

0,01% pe lună, calculată la valoarea chiriei;

e) în cazul neplăţ ii chiriei t imp de 3 luni consecut ive, dă dreptul proprietarului să solicite 

rezilierea cont ractului şi evacuarea silită a chir iaşului.

f) Chiriaşul rămâne răspunzător de plata chiriei dacă abandonează terenul închir iat  fără 

consimţământul locatorului.

VI. OBLIGAŢII SI DREPTURI

Art . 6

a) Obligaţ iile chiriaşului:

- să folosească terenul închir iat  numai după dest inaţ ia lui, care rezultă din cont ract .

- să exploateze terenul închir iat  ca un bun proprietar, evitând dist rugerea, degradarea sau 

deteriorarea acestuia şi să obţ ină toate autor izaţ iile necesare funcţ ionăr ii;

- să asigure igienizarea corespunzătoare şi înt reţ inerea terenului pe cheltuială proprie;

- să respecte norm ele de apărare îm pot r iva incendiilor, a norm elor pent ru protecţ ia mediului 

înconjurător precum şi normele de sănătate publică. Se vor respecta prevederile legale cu privire la 

siguranţa circulaţ iei;

- să rest it uie proprietarului t erenul închir iat  la term enul stabilit  după încetarea cont ractului;

- Chiriaşul va putea realiza lucrări de invest iţ ie pe suprafaţa închir iată, cu încadrarea în prevederile 

Planului Urbanist ic General şi a Regulam entului de urbanism aprobat .

b) Obligaţ iile proprietarului:

- să predea terenul, pe bază de proces verbal, până la data d e _______ 2020;

- să asigure folosinţa linişt ită şi ut ilă a terenului închir iat  pe toată durata valabilităţ ii cont ractului;

VII. RĂSPUNDEREA CONTRACTUALĂ

Art . 7

în cazul în care chir iaşul nu achită propr ietarului chiria datorată la t erm enele prevăzute în prezentul 

cont ract , datoreaza 0,01 % pe zi, cu t it lul de penalităţ i de întârziere.

Art . 8

(1) în cazul în care chir iaşul fo loseşte suprafaţa închir iată cont rar dest inaţ iei stabilite, 

datorează suma de 1000 lei/ lună, cu t it lu de daune interese pent ru perioada valabilităţ ii cont ractului.

(2) Este interzisă denunţarea unilaterală a cont ractului, în caz cont rar denunţătorul datorează 

daune interese în sumă de jum ăt ate din valoarea est imată a cont ractului pe perioada pent ru care s-a 

încheiat .

Art . 9

Riscul pieirii fort uit e a bunului este suportat  în toate cazurile de proprietar.

Art . 10

Neîndeplinirea, în parte sau in t otalit ate, a obligaţ iilor  stabilite prin prezentul cont ract  şi la 

term enele f ixate, dă dreptul proprietarului la rezilierea cont ractului.

VIII. ALTE CLAUZE:

Art . 11

Este absolut  interzisă subînchir ierea sau cedarea sub orice form ă, totală sau parţ ială a imobilului 

închiriat , fără aprobarea scrisă a proprietarului.

Art . 12

(1) Locatarul să folosească bunul închir iat  după dest inaţ ia care rezultă din cont ract .

(2) Schim barea dest inaţ iei fără avizul Consiliului Local at rage de drept  rezilierea cont ractului.

(3) Să execute la t im p şi în bune condiţ ii lucrările ce-i revin.

(4) Conform Legii nr. 50/ 1991, republicată, cu com pletările si modif icăr ile ulterioare chiriaşul va 

solicita eliberarea autor izaţ iei de const ruire pent ru orice lucrare/  invest iţ ie care urmeză să se realizeze.

23



(5) Valabilit atea cert if icatului de urbanism este de 12 luni.

(6) Perioada de valabilitate a autorizaţ iei de const ruire este de 12 luni de la data emiterii, interval 

în care solicit antul este obligat  să înceapă lucrările.

(7) în cazul în care, just if icat , lucrările nu încep în perioada de valabilitate a autorizaţ iei de 

const ruire cu 15 zile înaintea expirării acesteia, valabilitatea autor izaţ iei se poate prelungi o singură dată 

pent ru o perioadă nu mai mare de 12 luni.

(8) Durata executării eventualelor lucrări, care reprezintă t impul f izic necesar pentru realizarea 

efect ivă a lucrărilor de const rucţ ii autorizate este de 12 luni începând cu data anunţată a începerii 

lucrărilor, iar valabilitatea autor izaţ iei se ext inde pe toată durata de execuţ ie a lucrărilor prevăzută prin 

autorizaţ ie.

(9) Să înscrie în cartea funciară cont ractul de închir iere în conform itate cu legislaţ ia în vigoare;

(10) Documentaţ ia pent ru obţ inerea autorizaţ iei de const ruire se va proiecta şi executa în 

conform itate cu norm at ivele şi legile în vigoare.

(11) Chiriaşul suportă sarcinile şi impozitele asupra t erenului închir iat

IX. FORŢA M AJORA

Art . 13

Forţa majoră exonerează părţ ile de răspundere in cazul executării necorespunzatoare sau cu 

întârziere a obligaţ iilor  asum ate prin prezentul cont ract .

Prin forţă majoră se înţelege un eveniment  independent  de voinţa pârt ilor, imprevizibil si 

insurm ontabil, aparut  după încheierea cont ractului care împiedica părţ ile sa-si execute obligaţ iile 

asumate.

X. SOLUŢIONAREA LITIGIILOR

Art . 14

Orice lit igiu decurgând din sau în legătură cu acest  cont ract , se va soluţ iona pe cale amiabilă. Dacă 

acest  lucru nu este posibil, lit igiul va fi înaintat  spre soluţ ionare instanţei judecătoreşt i competente.

Prezentul cont ract  s-a încheiat  astăzi___________ 2020 în 2 (două) exemplare, câte un exemplar

pent ru f iecare parte.

PROPRIETAR CHIRIAŞ

Comuna Dit rău, prin primar 

Puskas Elemer

Contabil 

Kollo Emese


